
 1/2 

  
  
  
   
 
 

  
 

 
  
  
 

HOTĂRÂREA nr.3/2020 
privind aprobarea organizării  reţelei şcolare  în unităţile de învăţământ 

 cu personalitate juridică de pe raza municipiului Gheorgheni,  
 pentru anul şcolar 2020 – 2021 

 
 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Gheorgheni, 
 

întrunit în şedinţa ordinară din  data de  23 ianuarie 2020 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare nr. 18017/2019 a primarului Municipiului Gheorgheni, 
– Raportul de specialitate al responsabilului cu învăţământ din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Gheorgheni, dl. Fejér László,  înregistrat sub 
nr. 18018/2019; 

– Avizul conform  nr. 6716/19.12.2019 al Inspectoratului Şcolar Judeţean Harghita  
înregistrat la Municipiul Gheorgheni sub nr. 18815/24.12.2019; 

– Adresa nr. 6714/20.11.2019 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Harghita – 
înregistrată la Municipiului Gheorgheni sub nr. 16824/20.11.2019  

– Avizul  comisiei de specialitate Învăţământ,  tineret, sport, agrement, constituite din 
cadrul  Consiliului Local Gheorgheni – înregistrat cu nr.52/C/2020, 

Luând în considerare prevederile: 
– art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 
– art.19, alin. (4), art.61 şi art.95 din Legea nr.1/2011 – Legea educaţiei naţionale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
– Metodologia privind   fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 

preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în 
unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 
organizării reţelei unităţilor preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2020-2021, 
aprobată prin Ordinul MEN nr. 5090/30.08.2019; 

– Legii nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, Titlul IV – Persoană juridică; 
În temeiul  prevederilor  art.139 alin (1)  coroborat cu art.196, alin. (1), lit.a) din  O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 
 
  
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  
GHEORGHENI  

www. gheorgheni.ro 
 



 2/2 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 
 Art.1 – Se aprobă organizarea  reţelei şcolare în unităţile de învăţământ cu 
personalitate juridică de pe raza municipiului Gheorgheni,  pentru  anul şcolar 2020-2021, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: Primarul 
Municipiului Gheorgheni prin grija  responsabilului cu învăţământ din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Gheorgheni, domnul Fejér László. 
 Art.4 –  Prezenta hotărâre se comunică:  

a) Prefectului Judeţului Harghita,  
b) Primarului Municipiului Gheorgheni, 
c) Direcţiei economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Gheorgheni, 
d) responsabilului cu învăţământ din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului municipiului Gheorgheni, dl. Fejér László 
e) Inspectoratului Şcolar Judeţean Harghita, respectiv unităţilor de 

învăţământ prevăzute în Anexa prezentei hotărâri, prin grija domnului  
Fejér László. 

 
 
 
Gheorgheni,  la  data de 23 ianuarie 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
  SECRETARUL  GENERAL  AL MUNICIPIULUI, 
 Dobrean Teodor-Constantin 
   Selyem-Hideg Norbert-Vencel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


